
Mniška ničila naše lesy

Napsal Milan Mlejnek

Mniška ničila naše lesy

  

Na začátku minulého století ničila naše lesy zhoubná můra mniška. Bylo to zjara v roce 1921,
kdy bekyně sosnová zaplavila naše lesy. Těchto škůdců velmi rychle přibývalo, zvláště na
smrkových a borových porostech. Po deštích bývalo cítit v lesích odporný pach housenek
tohoto nočního motýla. Mnoho lesních velikánů i drobnějších stromů vzalo tehdy za své.

  

Celé desítky hektarů lesa byly úplně zničeny. Stromy pak musely být urychleně vykáceny.
Motorové pily pochopitelně neexistovaly, vše se dělalo ručně pomocí obyčejných pil a
seker.Dělníkům v kozákovských lesích bylo povoláno na pomoc třicet pomocníků ze
Šumavy.Jehličnaté lesy celého Kozákova zhnědly a ztratily svou přirozenou lesní barvu. Byl to
žalostný pohled.

  

Dříví z mniškou postižených lesů se odklízelo po celé dva roky a teprve ke konci roku 1925 byly
lesy již téměř zcela vyčištěny. Po dvě zimy a po celé léto pracovalo zde v lesích 40 až 50
dělníků, kteří káceli postižené stromy, dřevo rovnali do metrů a do desetin. Sedláci odváželi
metrové dříví svými povozy přes Volavec na železniční zastávku Borek pod Troskami. Odtud se
pak odváželo vlakem, hlavně do Liberce. Domácí obyvatelé si levně koupili připravené hromady
větví a klestí (tzv. desetiny) na topení. Nakonec vykopávali pro sebe i zbylé pařezy.

  

Části holin byly brzy osázeny novými stromky a za několik let se na svazích Kozákova již opět
zazelenalo mlází nového lesa. V kvítkovickém revíru v téže době mniška zničila asi 106 hektarů
lesa. Všechny naše okolní lesy patřily tenkrát šlechtici Aehrenthalovi z Hrubé Skály. Na
Kozákově, kousek pod Radostnou studánkou, stávala tehdy hájenka, kde bydlel hajný Kudrnáč.
Patřila do obce Loktuše, později byla zbourána. Hajný se staral o panské lesy.

  

 1 / 1


